Rev. 1.11 1 2022-11-08 Rev. 1.00 PB November 08, 2022
BH45B1225
增強型 24-bit A/D 外设 IC
特性
 • 宽工作电压：2.4V~5.5V
 • 内部可编程增益放大器
 • 内部 I2C 接口用于外部通信
 • 5Hz~1.6kHz ADC 输出数据传输率

由于被转换的值是 24 位，所以它的转换
范围为 -8388608~8388607 ( 十进制 )。转
换后的数据以二进制补码的形式表示，最
高位是转换数据的符号位。由于模拟输
入最大值等于 VCM 或差分参考输入电压
( 由 ADCR0 寄存器的 VREFS 位选择 ) 放
大后的电压值 ΔVR_I，因此每一位可表示
ΔVR_I/8388608 的模拟输入值。
1 LSB=ΔVR_I/8388608
通过下面的等式可估算 A/D 转换器输入电
压值：
ΔSI_I=(PGAGN×ADGN×ΔDI±)+DCSET
ΔVR_I=VREFGN×ΔVR±
ADC 转换数据 = (ΔSI_I/ΔVR_I)×K
其中， K=223。
注：
1. PGAGN、ADGN 和 VREFGN 的 值 由
PGS、AGS、VGS 控制位决定。
2. ΔSI_I：经过放大和偏置校准后的差分输
入信号
3. PGAGN：PGA 增益
4. ADGN：A/D 转换器增益
5. VREFGN：参考电压增益
6. ΔDI±：差分输入信号，来自外部通道或
内部信号
Rev. 1.11 18 2022-11-08
BH45B1225
1000 0000 0000 0000 0000 0000
(DI+ - DI-) × PGAGN × ADGN + DCSET
(REFP - REFN) × VREFGN
DC input value
24 Digital output
Two̓ s complement
0111 1111 1111 1111 1111 1111
A/D 转换数据
A/D 转换器的数据储存在寄存器 ADRL、ADRM 和 ADRH 中。A/D 转换数据与输入电压
和 PGA 的设置有关。A/D 转换输出数据以二进制补码的形式表示，代码的长度为 24 位，
最高位为符号位。最高位“0”表示输出为正数，最高位“1”表示输出为负数。最大值
是 8388607，最小值是 -8388608。如果输入信号大于最大值，转换后的数据最大不超过
8388607；如果输入信号小于最小值，转换后的数据最小不低于 -8388608。
 • ADRL 寄存器 − 04H
Bit 7 6 5 4 3 2 1 0
Name D7 D6 D5 D4 D3 D2 D1 D0
R/W R R R R R R R R
POR x x x x x x x x
Bit 7~0 A/D 转换器数据寄存器 bit 7~bit 0
7. DCSET：偏置电压
8. ΔVR±：差分参考电压
9. ΔVR_I：放大后的差分参考输入电压
由于 Delta Sigma A/D 转换器的数字系统设
计，其转换的最大值为 8388607，最小值
为 -8388608，因此有一个中间值 0。A/D
转换数据公式说明了转换值的变化范围。
A/D 转换数据
( 二进制补码，十六进制值 ) 十进制值
0x7FFFFF 8388607
0x800000 -8388608
A/D 转换数据范围
下图显示直流输入电压值和 A/D 转换数据
( 以二进制补码形式表示 ) 之间的关系。
Rev. 1.11 19 2022-11-08
BH45B1225
 • ADRM 寄存器 − 05H
Bit 7 6 5 4 3 2 1 0
Name D15 D14 D13 D12 D11 D10 D9 D8
R/W R R R R R R R R
POR x x x x x x x x
Bit 7~0 A/D 转换器数据寄存器 bit 15~bit 8
 • ADRH 寄存器 − 06H
Bit 7 6 5 4 3 2 1 0
Name D23 D22 D21 D20 D19 D18 D17 D16
R/W R R R R R R R R
POR x x x x x x x x
Bit 7~0 A/D 转换器数据寄存器 bit 23~bit 16
A/D 转换数据转为电压值
模拟电压值可通过下面的公式推导出电压值。
如果 MSB = 0 ( 转换数据为正数 )：
输入电压 = ( 转换数据 × LSB-DCSET)/(PGA×ADGN)
如果 MSB = 1 ( 转换数据为负数 )：
输入电压 = ( 转换数据的补码 × LSB-DCSET)/(PGA×ADGN)
注：补码 = 反码 + 1
温度传感器
该芯片提供了一个内部温度传感器以补偿
温度所产生的影响。PGA 输入通道通过选
择连接到 VTSP 或 VTSN，A/D 转换器可
以获得温度信息，然后针对结果对 A/D 转
换数据做一些调整，以尽量减少温度的影
响。
有效位数 – ENOB
虽然模数转换器是 24 位的，PGA 增益和
数据传输率等各种因素仍会影响实际转换
位的有效位数。
编程注意事项
在编程时，如果 A/D 转换器未使用，通过
设置 ADCR0 寄存器中的 ADOFF 为高，关
闭 A/D 内部电路以减少电源功耗。此时，
不考虑输入脚的模拟电压，内部 A/D 转换
器电路不产生功耗。
需注意的是，将数据写入 DAC 寄存器
DAH 和 DAL 必须以特定的顺序进行。这
是因为当数据写入到 DAL 寄存器时，数据
只能写入影子缓冲寄存器。只有当数据写
入到 DAH 寄存器时，阴影缓冲区中的数
据才会被传输到 DAL 寄存器。因此，当将
数据写入 DAC 寄存器时，首先将数据写入
DAL 寄存器，然后写入 DAH 寄存器。
外部接口通信
该芯片可通过内部 I2C 接口和外部硬件进
行通信。最初是由飞利浦公司研制，是适
用于同步串行数据传输的双线式低速串行
接口。I2C 接口具有两线通信，非常简单的
通信协议和在同一总线上和多个设备进行
通信的能力的优点，使之在很多的应用场
合中大受欢迎。
I2C 接口操作
I2C 串行接口是一个双线的接口，有一条串
行数据线 SDA 和一条串行时钟线 SCL。由
于可能有多个设备在同一条总线上相互连